



N°RCCM CI-ABJ-1962-B-2641, liste des Banques de C.I. N°8
Agrément CREPMF N0 TCC-02/99
Etats Financiers de synthèse au 31/12/13

1. BILAN SOCIAL

(en millions de FCFA)

ACTIF	MONTANTS NETS		PASSIF	MONTANTS NETS	
	2 012	2 013		2 012	2 013
Caisse	30 888	38 368			
Créances interbancaires	128 645	138 038	Dettes interbancaires	7 481	10 611
Créances sur la clientèle	428 019	426 725	Dettes à l'égard de la clientèle	659 438	728 910
Titres de placement	128 057	186 057	Autres passifs	9 900	5 722
Immobilisations financières	3 826	3 816	Comptes d'ordre et divers	16 278	18 590
Crédit-bail et opérations assimilées	4 065	3 977	Provisions sur risques et charges	6 768	9 708
Immobilisations incorporelles	455	660	Provisions réglementées	160	160
Immobilisations corporelles	41 932	41 238	Fonds pour risques bancaires généraux	22 100	22 100
Actionnaires ou associés	0	0	Capital	15 556	15 556
Autres actifs	27 273	21 066	Primes liées au capital	2 429	2 429
Comptes d'ordre et divers	5 300	5 487	Réserves	35 022	38 520
			Report à nouveau	10	75
			Résultat de l'exercice (+ / -)	23 318	13 051
TOTAL ACTIF	798 460	865 432	TOTAL PASSIF	798 460	865 432

HORS BILAN	2 012	2 013
Engagements de hors bilan donnés	98 667	127 191
Engagements de financement	18 673	23 653
Engagements de garantie	79 994	103 538
Engagements sur titres	0	0
Engagements de hors bilan reçus	313 322	326 260
Engagements de garantie	313 322	326 260

2. COMPTE DE RESULTAT SOCIAL

(en millions de FCFA)

CHARGES	MONTANTS NETS		PRODUITS	MONTANTS NETS	
	2 012	2 013		2 012	2 013
Intérêts et charges assimilées	14 623	15 237	Intérêts et produits assimilés	39 780	37 760
Charges sur crédit-bail et opérations assimilées	4 609	2 934	Produits sur crédit-bail et opérations assimilées	4 712	3 596
Commissions	263	493	Commissions	21 691	22 240
Charges sur opérations financières	191	268	Produits sur opérations financières	10 662	13 639
Charges diverses d'exploitation bancaire	731	867	Produits divers d'exploitation bancaire	2 434	2 627
Total des charges d'exploitation bancaire	20 417	19 799	Total des produits d'exploitation bancaire	79 279	79 862
Frais généraux d'exploitation	28 279	31 763	Produits généraux d'exploitation	1 801	2 077
Dotations aux amortissements	4 387	4 921	Reprises d'amortissements	-	46
Solde en perte de correction des valeurs sur créances et du HB	18	11 438	Solde en bénéfice de correction des valeurs sur créances et du HB	-	-
Excédent des dotations sur les reprises du FRBG	-	-	Excédent des reprises sur les dotations du FRBG	-	-
Charges exceptionnelles	205	426	Produits exceptionnels	187	142
Pertes sur exercices antérieurs	1 221	714	Profits sur exercices antérieurs	1 627	725
Impôt sur le bénéfice	5 049	740			
Bénéfice de l'exercice	23 318	13 051			
TOTAL	82 894	82 852	TOTAL	82 894	82 852

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2013	
Résultat net de l'exercice	13 050 950 003
Report à nouveau antérieur	74 994 505
Bénéfice à répartir	13 125 944 508
REPARTITION	
Réserve spéciale (15% du résultat net de l'exercice)	1 957 642 500
Dividendes bruts aux actionnaires	11 153 332 935
Report à nouveau	14 969 073
Dividende brut par action (FCFA)	3 585

Etats non certifiés par nos commissaires aux comptes